



Kultur- og Fritidsudvalget

Socialudvalgets høringssvar til Kultur- og Fritidspolitik 2020-2023

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 12. juni 2019 sendt udkast til *Kultur- og Fritidspolitik 2020-2023* og bedt Socialudvalget om et høringssvar. Socialudvalget kvitterer for muligheden for at komme med bemærkninger til politikken.

Kultur- og fritidslivets betydning for udsatte borgere

Kultur- og fritidslivet binder byen og befolkningen sammen på kryds og tværs af alder, sociale skel, etnicitet mv. Kultur- og fritidslivet er dermed af stor betydning, når det kommer til byens ambition om at være en by med plads til alle. Konkret er der også en tydelig sammenhæng til socialstrategiens målsætninger om, at københavnere med behov for støtte og at københavnere med handicap skal have en meningsfuld hverdag og have mulighed for at indgå i netværk og fællesskaber.

Socialudvalget vil i forlængelse heraf finde det hensigtsmæssigt, hvis politikken i højere grad afspejler kultur- og fritidstilbuddenes store betydning og potentiale for udsatte grupper. Vi ved fra forskningen, at tilknytning til fritidsaktiviteter kan være med til at styrke udsatte borgeres oplevelse af at være en del af et fællesskab - at mødes på lige fod med andre og blive bedømt på, hvad de kan, fremfor hvad deres baggrund er. Socialforvaltningens seneste brugertilfredshedsundersøgelse fra 2018 peger på et potentiale i at øge medlemstallet blandt Københavns udsatte

15. august 2019

Sagsnr.
2019-0178626

Dokumentnr.
2019-0178626-2

Sagsbehandler
Mia Nyegaard

Københavns
Rådhuspladsen 1

Rådhus,

1599 København V

EAN nummer
5798009800299

www.kk.dk

borgergrupper. Fx svarer kun 14 % af de adspurgte udsatte børn og unge, at de går til en fritidsaktivitet, mens kun 6 % af samme målgruppe selv har lavet frivilligt arbejde. Det foreslås på den baggrund, at Københavns Kommune årligt følger med i den sociale skævhed i forhold til børns deltagelse i fritidsaktiviteter.

At øge udsatte børn og voksnes tilknytning til fritidslivet, hvad enten det er som aktiv udøver eller som frivillig, vil være til gavn for hele byen og øge byens mangfoldighed. På individniveau vil der være flere gevinster at hente ved at blive en del af et fællesskab i fritiden. Her kan fx nævnes bedre fysik, oplevelsen af at være god til noget, glæden ved at være sammen med andre, nye venner og bekendtskaber - alt sammen noget, der styrker den mentale sundhed. Der er derved et forebyggende element i at have et aktivt fritidsliv, som kan reducere eller forebygge graden af ensomhed og udsathed hos børn såvel som voksne.

Et forslag kunne derfor være, at afsnittet med temaet 'idræt og bevægelse' får en mere direkte målsætning om at øge antallet af udsatte børn og voksne i fritidsaktiviteter samt øge antallet af udsatte, der udfører frivilligt arbejde.

Det kan fx ske gennem opsøgende initiativer med fokus på brobygning til Kultur- og Fritidsforvaltningens tilbud og fastholdelse heri, herunder partnerskaber med frivillige foreninger samt idræts- og kulturorganisationer, som gerne vil tage et aktivt socialt ansvar.

Tilgængelige fællesskaber

For borgere med handicap og borgere i udsatte positioner, som er ramt af psykisk sygdom, er tilgængelighed et vigtigt nøgleord. Hvis alle skal kunne deltage i kultur- og fritidstilbud, kræver det, at det er praktisk muligt, og at kultur- og fritidslivet har fokus på at kunne rumme borgere, der har funktionsnedsættelser eller sociale udfordringer.

Socialudvalget foreslår derfor, at der i afsnittet med temaet 'fællesskaber og synergier' sættes ekstra fokus på,

hvorledes der arbejdes med at få borgere med sociale udfordringer eller handicap ind i fællesskaberne.

Fokus på sundhed

Politikkens fokus på at styrke byens rammer for, at Københavnerne har lyst til at være fysisk aktive, er i god tråd med Københavns Kommunes handicappolitik. Handicappolitikken har også et mål om at fremme sundhed hos borgere med handicap, som generelt har et dårligere helbred og lever mere usundt end resten af befolkningen, ligesom udsatte borgere generelt har kortere levetid.

Socialudvalget antager, at politikken tænkes finansieret i regi af Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Socialudvalget ser frem til et godt samarbejde om udviklingen og udmøntningen af den kommende Kultur- og Fritidspolitik og stiller sig gerne til rådighed for yderligere drøftelse.

Med venlig hilsen

Mia Nyegaard
På vegne af Socialudvalget